
Decreto n 

 Prot. n.   

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, in vigore dal 12.07.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 dell’08.02.2024; 

 Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021 

sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

 Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e Ricerca periodo 2022-2024 

sottoscritto in data 23 dicembre 2025; 

 Visto il D. Lgs. del 30 marzo 2021, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 Premesso che in data 11.06.2024 è stato pubblicato un bando con D.R. n. 331 dell'11.06.2024 

(prot. di Ateneo 18594 di pari data) per una selezione di personale Area Funzionari ai sensi del 

CCNL comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019-2021, settore amministrativo/gestionale, a 

tempo determinato, tempo pieno, per titoli e colloquio, per la creazione di una graduatoria 

dalla quale attingere per far fronte alle esigenze temporanee dell’Ateneo; 

 Considerato che l’art. 2 del bando di cui sopra specificava che “La figura professionale 

[richiesta] è chiamata a garantire il presidio di importanti e molteplici processi, concorrendo 

al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, assicurando la qualità dei servizi e dei risultati, la 

circolarità delle comunicazioni, l'integrazione/facilitazione dei processi, la consulenza, il 

coordinamento delle eventuali risorse umane affidate, anche attraverso la responsabilità 

diretta di moduli e strutture organizzative”; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 21-

quinquies rubricato “Revoca del provvedimento”, a mente del quale “Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o, […] di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da 

parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 

 Considerato che l’attualità dell’interesse pubblico posto alla base dell’indizione del concorso 

in oggetto (ossia la necessità di selezionare funzionari esterni per far fronte ad un’esigenza 

temporanea) è venuta meno in ragione delle mutate esigenze organizzative dell’Ateneo a 

seguito delle procedure di conferimento delle Posizioni organizzative e professionali al 

personale appartenente all’Area dei Funzionari (D.R. n. 957 prot. 37237 del 12.11.2024), con 

conseguente riorganizzazione delle attività oggetto della selezione a tempo determinato di cui 

sopra, da cui è dipeso il mutamento della situazione di fatto per il quale era stata indetta la 

suindicata procedura concorsuale, non prevedibile al momento dell’adozione del bando 

medesimo; 



Segue decreto n.  

 

2 

 

 Considerato che in relazione alla citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno 

intervenire in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, non è ancora 

stato espletato alcun atto per non essere stata nominata la Commissione esaminatrice, né resa 

nota la lista degli ammessi;   

 Rilevato quindi che allo stato non risultano posizioni soggettive qualificate e tutelate e/o 

posizioni di vantaggio conseguite in buona fede e meritevoli di conservazione, non essendo, 

attualmente, neanche formalizzata la lista degli/delle ammessi/e alla selezione; 

 Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui la pubblica 

amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di dar luogo alla revoca di un bando 

di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei/delle vincitori/trici, 

vantando, infatti, fino a tale momento i/le partecipanti una mera aspettativa alla conclusione 

del procedimento e considerato quindi che dalla revoca nessun pregiudizio, anche potenziale, 

deriva ad alcuno/a e che, pertanto, non si configura l’obbligo di provvedere al loro indennizzo; 

 Rilevato che per la suddetta procedura non è stato previsto alcun contributo di partecipazione 

e che, pertanto, non si configura la necessità di elargire alcun rimborso; 

 Rilevato che, per quanto sopra evidenziato la nuova valutazione dell’interesse pubblico 

finalizzata al rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa inducono a revocare il predetto D.R. n. 331 del 11.06.2024 con il quale è stata 

indetta una procedura di selezione di personale Area Funzionari a tempo determinato; 

 Valutato ogni opportuno elemento in merito e accertata la nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario alla luce del nuovo contesto organizzativo e gestionale dell’Ateneo; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta  del 28.01.2026 relativa alla 

decisione di revocare in autotutela ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della legge 7 

agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”,  il Decreto Rettorale n. 331 dell’11.06.2024 

con il quale è stata indetta una procedura di selezione di personale Area Funzionari, ai sensi 

del C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019-2021, settore 

amministrativo/gestionale, a tempo determinato, tempo pieno, per titoli e colloquio, per la 

creazione di una graduatoria dalla quale attingere per far fronte alle esigenze temporanee 

dell’Ateneo 

 

 

DECRETA 

 

Di revocare in autotutela, per i motivi in premessa, con effetto ex nunc, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 il Decreto Rettorale n. 331 del 

11.06.2024 con il quale è stata indetta una procedura di selezione di personale Area 

Funzionari, ai sensi del C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019-2021, settore 

amministrativo/gestionale, a tempo determinato, tempo pieno, per titoli e colloquio, per la 

creazione di una graduatoria dalla quale attingere per far fronte alle esigenze temporanee 

dell’Ateneo. 

 

 



Segue decreto n.  

 

3 

 

Il presente provvedimento di revoca in autotutela verrà pubblicato sul sito Web dell’Ateneo 

nell’apposita sezione al seguente indirizzo 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=3 e all’Albo Ufficiale d’Ateneo. 

         

 

 

IL RETTORE    

(Prof. Tomaso Montanari)*   

 

 

 

 

 

 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Olga Perrotta* 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Tiziana Petreni 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 

 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=3

		2026-02-06T10:27:40+0000
	Olga Perrotta


		2026-02-09T13:20:59+0000
	MONTANARI TOMASO




